
COVID-19 

2020 er et år, vi ikke glemmer med det første, men derfor er det vigtigt at beskrive, hvordan vi frivillige i 

Hjemmeværnet har oplevet det som militært personel. 

Vi var hurtigt i gang, da adgangen til vort hospitalsvæsen skulle ændres til kun det nødvendigste. Altså ikke længere 

adgang for hvem som helst og krav til mundbind og afspritning. NOST (Nationale Operationsstab) brugte 

indledningsvis HJV til at løse denne opgave. Her har vi fra kompagniet registret 5 forskellige som assisterede. 

Da vi senere kom til de store kontroller (De hvide telte) var det igen HJV som tiltrådte som hjælpere for 

testpersonalet 

 

Midt i efteråret gik det galt forstået på den måde, at smitten nu fra Nordjyske minkfarme havde bredt sig til vores 

område. Derfor en kildeberetning om hvad frivillige nu også blev en del af:  

Distriktets indsættelse i Bording 

Endnu en minkfarm skal have aflivet sin besætning i nærheden af Bording. Besætningen er ramt af Coronavirus og 

Fødevarestyrelsen har sat hele systemet i gang. 
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Distriktet støtter med fire køretøjer og fire chauffører. To af køretøjerne sørger for transport til og fra minkfarmen, 

hvilket samtidig betyder at de er ”forurenet, ” mens de to andre kører mellem rensepunktet og indkvarteringssteder. 

På rensepunktet nord for Bording har Fødevarestyrelsen Beredskabet som hovedaktør, og man har praktisk støtte fra 

Ingeniør Regimentet i Skive, som stiller med udstyr til selve dekontamineringen af personel, der har været ude på 

farmen. Fra regimentet oplyses det på stedet at det er første gang, man har opstillet hele pakken her hjemme. Ude 

på farmen er der et antal dyrlæger og et antal ”fangere” og aflivningen foretages som ved den almindelige aflivning 

der normalt sker i november måned.  

Alt personel som kommer ind fra minkfarmen kommer gennem en længere proces med rengøring af fodtøj og 

dragter, afklædning til undertøjet, herefter bad og endelig civilt tøj. Chaufføren kommer ikke ud af bilen ved 



afsætning af personel. Alt i alt ligner det faktisk en kulisse fra en film om kernevåbenforurening, desværre er dette 

den barske virkelighed.  

Distriktet har været på stedet siden den 8. oktober, og man forventer at fortsætte indsatsen til og med mandag med 

personel fra indkaldte kompagnier. 

På den lokale farm skal der aflives omkring 17000 mink og pt. formodes det at yderligere flere farme indenfor en 

radius af 7 – 8 kilometer vil lide sammen skæbne. Omkring Videbæk og Ringkøbing er 3 farme konstateret i 

fareområde. Man mener, at der på landsplan skal aflives en million mink. 

    

 

Efterfølgende opgaven med aflivning af mink. Her fik Fødevarestyrelsen hjælp fra mange frivillige til kontroloptælling 

på de smittefri farme og vejvisning i forbindelse med nødbegravelserne. Selv ved disse grave blev det nødvendigt for 

Politiet at få hjælp til bevogtning 24 timer i døgnet. 

Besøg på farm for optælling: 

Her er registret 5 forskellige fra kompagniet 

   



 

Ikke alle var på besøgstidspunktet aflivet: 

Der sluttede af med optællingsdokument underskrevet af farmeren og os. 

 



 

 

 

 

Den 12. november besøgte jeg gravplads Karup, der 

ligger ca. en kilometer nord for Gedhusvagten lige 

ud til rute 12. Derfor var der oprettet venteområde 

på Natovejen syd for Flyvestationen. Vore 

medlemmer på pladsen, som udførte 

adgangskontrol og førte journal over hvilke 

køretøjer, der var på pladsen, idet der kun måtte 

være et inde af gangen for aflæsning og 

efterfølgende rensning udført af 

Beredskabskorpset, som i øvrigt er myndigheden på 

pladsen. Adgangskontrollen er desværre 

nødvendigt, fordi uvedkommende forsøger at skaffe 

sig adgang til denne farlige plads indtil arbejdet er 

afsluttet. Arbejdet pågår 24 timer i døgnet med 

generatoroplysning om natten. Vi, HJV stiller med 2 

mand som adgangskontrol, i dag fra HVK TBJ og til 

at styre de ventende lastbiler to fra POHVKSIL. 

Tilsvarende ved gravplads Holstebro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beredskabet har medbragt pumpemateriel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Foruden det tungere materiel:    

 

Kørselsvejledning til holdet, kør til A hovedvagten på Flyvestation Karup. Fortsæt til B og parker inde på området i 

den usmittede zone 

       



Ved de smittede farme, bistod man Politiet med at skabe arbejdsrum for myndighedernes aflivningsopgaver. 

Kompagniet stillede 3 forskellige til rådighed, disse var indsat i området ved Holstebro, medens der var andre fra 

distriktet og regionen, der bistod i Karup.   

Vi har således haft 14 forskellige fra kompagniet i marken. Dertil kommer faglig støtte hjemme. 

Ud over denne støtte til det omgivende samfund, har vi lige som resten af samfundet været underlagt de nationale 

vilkår. Vi har derfor haft operative opgaver prioriteret øverst og øvrige certificerende opgave som nedenunder. 

Sociale arrangementer har der næsten ikke været plads til. 

 

 

 

En tåget lørdag med frostgrader sluttede infanterikompagniet af med de sidste K7 skydninger. 

På denne måde kom vi i mål med at få alle gennem den af CH/HJV krævede præstation sammen med 

førstehjælpsuddannelsen, som han ikke på nogen måde gave dispensation for i forbindelse med pandemien.  Anden 

planlægningen er blevet udskudt til vinteren, men her skulle tingene bare være på plads, så vi beholder vort 

beredskab. 

 

Foto: Jørgen Kratz Andersen 

Mark giver instruktion i nutidens ansvarsvilkår for skydninger. 

Jens Vind 

Historiker/UAFD mf. 

 

 

 


